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Kulturlandskabet i Fanefjord sogn 

 
Kulturlandskabet fra istiden over hedensk tid til kristendommen og videre til informationssamfundet i 

Fanefjord sogn! 

 

Hvordan kulturen har påvirket landskabet i Fanefjord sogn fra: 

ü istiden 

ü over sagn   

ü historie  

ü kristendom   

ü videnskab  

ü til nutiden 

 

Jeg vil prøve at flette de oplysninger sammen jeg har omkring det landskab jeg færdes i til daglig og 

hvor jeg har trådt mine barnesko! 

Jeg har hørt mange myter og sagn om Fanefjord sogn, pastor Buus, som var præst i min barndom her i 

ǎƻƎƴŜǘΣ ƪǳƴƴŜ ƳŀƴƎŜ έƘƛǎǘƻǊƛŜǊέ ƻƎ ŦƻǊǘŋƭƭƛƴƎŜǊ ƻƳ ǎƻƎƴŜǘ ƻƎ Ƙŀƴ ƪƻƳ ƎŜǊƴŜ Ǉň ōŜǎǄƎ Ƙƻǎ ƳƛƴŜ ŦƻǊŋƭŘǊŜ ς 

vi var genboer ς og fortalte løs, medes vi sad med store ører og lyttede. Han havde en evne til at gøre tingene 

levende og fortalte malende om begivenhedener før og nu! 

Jeg er så heldig at bo midt i et gammelt kulturområde, med en stendysse på mine forældres ejendom, 

mine bedsteforældre oƎ ǎŜƴŜǊŜ ƳƛƴŜ ŦƻǊŋƭŘǊŜ ŜƧŜŘŜ tǊŋǎǘŜōƧŜǊƎ ƎǊǳǎƎǊŀǾΣ tǊŋǎǘŜƭǳƴŘŜƴ Ƴκέ.ƭƻǘƪƛƭŘŜƴέ ǎƻƳ 

ƎŜƴōƻ ƻƎ έ[ƻǾōƧŜǊƎέ ƛƴŘŜƴŦƻǊ ǊŋƪƪŜǾƛŘŘŜΦ  

Jeg er nabo til: 

 

έ5Ŝƴ IŜƭƭƛƎŜ ¢ǊŜƪŀƴǘέΣ ǎƻƳ ŜǊ tǊŋǎǘŜōƧŜǊƎΣ [ƻǾōƧŜǊƎ ϧ .ƭƽǘƪƛƭŘŜƴΦ 
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Kort over Præstebjerg Mark  Store Damme  

Beliggende under Gods nr. 2 på Møn  

Opmålt året 1798 og udført året 1800.  

Lars Henriksens Lo d 
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Præstebjerg 

er dannet under to isfremstød og består udelukkende af stærkt forstyrrende smeltevandsaflejringer med et 

komplekst geologisk hændelsesforløb. 

Præstebjerg viser et geologisk profil gennem kuppelbakken, hvor lagserien består af små vekslende lag 

af grus, sand og finsand samt siltede til lerede lag. 

Uddrag fra Geologiske interesseområder 

Storstrøms Amt 

 

Ifølge geolog Tove Damholdt, Vestsjællands Museum er Præstebjerg den ældste hatformede bakke i 

Danmark! 

 

En hatformet bakke! 

Den oprindelige 47 m høje bakke, Præstebjerg, hæver sig endnu over det bølgende og frugtbare 

landskab på det vestlige Møn. Også når solen står lavt, ligner bakken en stor rund hattepuld med en lang 

skygge bredt ud over markerne. Præstebjerg er da netop også et eksempel på den bakketype, som 

geologerne kalder en hatformet bakke.  

I løbet af de seneste år har en kraftig grusgravning imidlertid taget en god bid af hattepulden, det 

meste af bakkens østflanke og selve toppen er bortgravet. 

Nogen vil utvivlsomt kalde dette for vandrøgt af landskabet. 

Intet er dog så galt, at det ikke er godt for noget! 

 

 
Grusgraven 1979 med sortereværket der bliv købt i 1960 

 

Siden 1975 er grusgraven i Præstebjerg, hver gang den blev udvidet, blevet undersøgt og opmålt, og 

tǊŋǎǘŜōƧŜǊƎ ŜǊ ƴǳ ŘŜƴ ōŜŘǎǘ έƻōŘǳŎŜǊŜŘŜέ ōƭŀƴŘǘ ŘŜ ƘŀǘŦƻǊƳŜŘŜ ōŀƪƪŜǊΣ Řer ellers især kendes fra 

Langeland, Nordvest- og Sydsjælland. 

Den specielle hatformede bakketype knytter sig til det såkaldte ungglaciale landskab fra sidste istid i 

Østdanmark. Bakketypen er ikke alene karakteriseret ved dens form og størrelse, men også ved at være 

opbygget af stejltstillede og stærkt forstyrrende sand- & gruslag med betydelige mægtigheder 50-100 m. 
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tykke. De fleste hatformede bakker er endvidere dækket af moræneler. Hvor vidt en opragende, runde 

bakke er en ægte hatformet bakke eller ej, kan derfor kun afgøres, hvis der ved sand- eller grusgravning er 

bidt et forsvarlig hul i έƘŀǘǘŜǇǳƭŜƴέΦ Den smukke runde, 30. meter høje bakke, Lovbjerg, lidt sydøst for 

Præstebjerg ligner således en hatformet bakke. Men da den er helt intakt, vides det ikke, om den virkelig er 

det. 

I slutningen af forrige århundrede, da den geologiske kortlægning af de danske istidslandska- ber 

indledtes, blev der gravet sand og grus i mange af de hatformede bakker. Men da det foregik med håndkraft 

og skovl, og der mest gravedes til lokalt brug, blev der sjældent blot- lagt større profiler i bakkerne. Der 

findes dog værdifulde registreringer af oplysninger fra de mange mindre grave.  

VARV nr. 3, 1980 - Asger Berthelsen 

 Præste bjerg  o. 1935 

 
Trappen op udsigtspunktet på Præstebjerg o. 1935 

 

I hedensk tid fik Præstebjerg sit navn af at det blev brugt til offersted. Lovbjerg fik sit navn af, at være 

tingsted, der var tolv sten i en rundkreds med en større i midten til oldermanden og Blótkilden fik sit navn af, 

at være det vand der blev brugt til at rense offerkarrerne på Præstebjerg ς Blót, betyder offer -. 

 

Ved kristendommens indførelse blev der bygget kirker rundt om i landet og ligeledes skulle der bygges 

en kirke her i sognet og helst midt i sognet!  

Midt i sognet var midt i έ5Ŝƴ IŜƭƭƛƎŜ ¢ǊŜƪŀƴǘέΣ så kirken skulle bygges der, men det der blev bygget 

om dagen blev flyttet om natten ud til det sted, hvor Fanefjord Kirke ligger, de gamle hedninge ville ikke 

have kristendommen indenfor deres helligdom, så derfor ligger Fanefjord Kirke i udkanten af sognet!    

           

Myten om byggeriet af Fanefjord Kirke! 

Dette er beretningen eller myten om, hvordan det gik til, at Fanefjord Kirke kom til at ligge, hvor den 

nu er, det er blevet fortalt gennem generationer i min familie! 

 

Se, da der i midten af 12-hundrede tallet blev tale om at bygge en kristen kirke, var der blandt den 

almindelige befolkning stadig meget overtro, og de ville ikke helt slippe troen på det vi nu kalder hedenskab. 

CƻǊ ŘƛǎǎŜ Ŧƻƭƪ ŜƪǎƛǎǘŜǊŜŘŜ ǎǘŀŘƛƎ ŘŜ ƎŀƳƭŜ έIŜƭƭƛƎŜ ǎǘŜŘŜǊέΣ ǎƻƳ ōƭΦa. omfattede Præstebjerg, Lovbjerg og 

Blótkilden (denne er lige syd for lunden ved præstegården). Disse tre punkter dannede yderpunkter for det 
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der blev kaldt έ5Ŝƴ IŜƭƭƛƎŜ ¢ǊŜƪŀƴǘέΦ Så skete der det, at lige her inden for dette område blev det bestemt, 

at den kristne kirke skulle bygges. Det kunne naturligvis ikke gå an, så hvad der om dagen blev bygget, blev 

om natten flyttet ud til det sted, hvor kirken nu ligger, indtil man opgav at bygge i Vollerup By, men fortsatte 

byggeriet ved Fanefjorden, hvor den så knejser i ensom majestæt, medens de fleste andre sognekirker er 

bygget i en landsby! 

Fortalt af min mor Ragnhild Hansen, 

 

Man kan forstille sig at folk dengang i lang tid har fortsat med deres gamle ritualer så ubemærket som 

muligt for ikke at blive anklaget for kætteri! 

 

Lovbjergs virke har fungeret langt op i tiden som tingsted. Man har indtil ca. 1850 indkaldt til bystævner ved 

foden af det tidligere tingsted. Senere blev stenene fra tingstedet brugt til vejmateriale - sammen skæbne fik 

stengærde og markskel - der sad i min barndom (1950érne) mænd og huggede sten til skærver for foden af 

Lovbjerg ς ofte et lidet anset job, og af folk der dengang ellers var arbejdsløse!  

Storhedstiden var omme, nu var det de ringeste i samfundet, der fandt vej til foden af Lovbjerg! 

 

Der blev forsøgt, at grave grus i østsiden af Lovbjerg, men det var af ringe kvalitet og senere kom der 

bulldozere og jævnede hullerne ud og tog dermed toppen af bjerget, så der bedre  

kunne drives landbrug, og om vinteren bruges den til kælkebakke af sognets børn, så der er intet tilbage af 

fordums ophøjethed over samfundet, dog er der stadig højdedraget som knejser over landskabet i vished 

om, at nogen dog trods alt ser storheden i det alligevel! 

 

 
Lovbjerg set fra Præstebjerg 
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έ.ƭƽǘƪƛƭŘŜƴέΦ 

Sagn og myter om dette sted er mange steder beskrevet i Møns Historie og også i folkemunde blevet 

fortalt videre.  

έ.ƭƽǘƪƛƭŘŜƴέ ǎƻƳ ƛ έ5ŀƴǎƪŜ IŜƭƭƛƎƪƛƭŘŜǊέ ŀŦ {ƛŜƎŦǊŜŘ {ǾŀƴŜ ŜǊ ƴŋǾƴǘ ǎƻƳ έ.ƭňǘƪƛƭŘŜέ ŜƭƭŜǊ έ.ƭƽǘƪƛƭŘŜƴέ har 

været en del af en oldtids-kultplads. 

På Lovbjerg stod 12 store sten i en kreds med en større i midten sandsynligvis brugt i lovting. 

På Præstebjerg ofredes der før kristendommens indførelse mennesker, hvorefter de hedenske 

præster rensede offerkarrerne i έ.ƭƽǘƪƛƭŘŜƴέΦ 

 

Resens Atlas Møn (1666-88): En kilde, kold om sommeren, varm om vinteren.  

Ved foden af Præstebjerg vælder en kilde, som om sommeren er helt kølig, om vinteren derimod er 

den lunken og smelter straks is, der bliver kastet i den.  Kvinderne drikker af den, når de plages af smerter i 

livmoderen, og får det for det meste bedre. 

Det siges også, at et dybt vandhul, der stedse står fuldt til bredden, men aldrig flyder over. Almuen 

ƪŀƭŘŜǊ ŘŜƴ έ.ƭŜƪƛƭŘŜέ ŜƭƭŜǊ έ.ƭǳƪƛƭŘŜέΦ 

 

Præstebjerg ifølge Paludans Møns Historie: 

Præstebjerget; et navn, som den ingenlunde kan have af de kristelige præster enten før eller efter 

reformationen, da ingen der har haft sin bopæl eller agerland; Altså ς af de hedenske. Man siger at dette 

jordbjergs midte og top har i gamle dage været omkranset af to rader store sten, en overmåde stor 

granitblok øverst i middelpunktet, da sagnet uden tvivl er rigtigt, da den meget virksomme bonde Lars 

Henriksen af Damme, i hvis mark bakken ligger, endnu årligt udgraver en mængde store, i den ene ende 

spidse sten, mest i den midterste runddel.  

 

έhƎ ǎň ōǊŋƴŘŜǊ ŘŜǊέΣ hedder det: έhƳ ƴŀǘǘŜǘƛŘŜǊ Ǉň ŘŜǘǎ ǘƻǇ Ŝƴ ƛƭŘΣ ƻƎ ŦǊŀ ŘŜƴ ƛƴŘǊŜ ōŀƎŜƻǾƴ ς som 

man antager i dets fod mod øst ς skal ofte den i bjerget boende godmodige troldkvinde have udstukket på 

bageovns skovlen brød til fattige. Undertiden vil man også se underlige gestalter i præsteklæder på bjergets 

ǘƻǇΣ ƘǄǊŜ ǎŀƭƳŜǘƻƴŜǊ ƻƎ ǘƛƭ ǘƛŘŜǊ ƛƎŜƴ ǾŜƪƭŀƎŜǊ ƻƎ ŦǊȅƎǘŜƭƛƎŜ ǎƪǊƛƎέ ƳΦƳΦ 

Alt sammen fortællinger lige fra hedenold af, opbevarede levninger af skandinavernes gudsdyrkelse og 

af deres overtro, forplantede i nedstigende linie lige til vor almue. 

Ifølge heraf synes det rimeligt, at Præstebjerget har været et Thors Tempel og en forsamlingsplads for 

afgudspræsterne ς som også hedder Drotter ς i de allerældste tider. Man ved at disse Drotter ej alene 

forestod de afgudspræstelige forretninger, men var tilmed gamle hærdede krigere, beæret med folkets og 

kongernes tillid, brugte af disse som et slags statsråd, som gesandter i krig og fred, der i kongens arme måtte 

ved hellige gange, eller ved skrigen, galdren og magiske udråb opflamme de krigendes mod eller også 

påkalde afguden om hjælp for deres parti, om sejr og hævn over det fjendtlige.  

Paludans Møns Historie 

 

 

Præstebjerg er en næsten bortgravet bakke nær en gammel mose ς Bukkemosen - lige øst for Store 

Damme. Et stort krater blotter de stejle nøgne sider. 

Her skulle kirken være bygget, på egnens højeste punkt med udsigt til alle sider, men troldene ville det 

anderledes. Og ikke så underligt, for de lod til at hygge sig.  

Konen dygtig i køkkenet, så det altid røg forjættende op af bakken, og tilmed var hun en godmodig 

type, som stak bageskovlen ud af højen med friskt bagværk til de fattige. 
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Også sælsomme salmesyngende væsener i præstedragter så man færdes på bakketoppen, men man 

hørte også vejklager og frygtelige skrig. 

Man mente, at bjerget var tabt fra en troldskvindes forklæde. Der skulle også her være en meget lang 

guldkæde til at frelse landet. 

(BOM 13) Mads Lidegaard: Danske Høje fra Sagn & Tro 

 

 

 
I vor tid fortælles, at Præstebjerget er tabt af en troldkvindes forklæde,  

og en guldkæde i det kunne løse hele Danmark. 

 

Præstebjerg har for mig en kulturhistorie der betyder meget.  

Det knejser stadig over alle bakker og høje på Vestmøn, - dog ikke 47 meter over havet mere -, men ser 

alligevel ud over Østersø, Smålandsfarvandet, broerne over til Sjælland, Bogø, Farø samt Falster og i klart 

vejr til Møns Klint.  

 

Den skuer endda ud over nutidens monument over religiøse handlinger ς Fanefjord Kirke! De gamle 

myter om ofringer til de nordiske guder og sagnet om έDǳƭŘǊƛƴƎŜƴ ƛ .ŀƪƪŜƴέ er dele af mit erindringsbillede 

af Præstebjerg, samt det at min slægt boede der. 
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Præstebjerggård o. 1907 

 

Lars Henriksen ejede tidligst Præstebjerggården, udflyttergård fra Damme By o. 1801, hans søn 

Christoffer Larsen solgte den til mine tiptipoldeforældre Hans Kristian Jørgensen og Karen Kirstine 

Petersdatter d. 22. dec. 1828.  

Senere overtog deres datter mine tipoldeforældre Bodil Stine Hansen og Jens Carstensen gården d. 7. 

feb. 1863 - og igen overtog en datter ejendommen, mine oldeforældre Hanne Dorthea Carstensen og Hans 

Hansen d. 17. dec. 1903. Den 20. feb. 1924 overtog deres søn Jens Karsten Hansen ejendommen og i min 

erindring boede min mormor & morfar Gerda Kristine Hansen og Niels Jørgen Hansen ς som var Jens´ bror ς 

også på gården nedenfor bakken. 

 

Senere da Jens Hansen døde i 1959 overtog mine forældre ejendommen, da min mor Inger Ragnhild 

Johanne Hansen der var den eneste arving - sammen med min far Johannes Peter Hansen - og igen blev det 

en kvinde der overtog gården!! 

 

Hele ejendommen med bygninger, jord og grusgrav blev d. 1. juli 1983 solgt til Kai & Sigfred Nielsen, 

Vollerupgade 28.  

 

Samme dato solgte Kai & Sigfred Nielsen, bygningerne til tækker Jens Andersen.  

 

De nuværende ejere er Lene Mayer og Suzanne Larsson, som på smukkeste vis har sat den gamle 

udflyttergård i stand. 
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Præstebjerggård o. 1915 

 

 

 
Luftfoto af Præstebjerggård 1950 

 

 


